



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

São Paulo, de abril de 2014

CC-ATL nº 151/2014

Senhor 1º Secretário

Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por intermédio de Vossa Excelência, manifestação a respeito da matéria relativa ao Requerimento de Informação nº 081/2014, do Deputado Luis Carlos Gondim.

Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Edson Aparecido dos Santos
SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL

A Sua Excelência o Senhor Deputado Enio Tatto, 1º Secretário da Egrégia Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE GABINETE DO SECRETÁRIO

São Paulo, 31 de março de 2014.

Ofício G. S. Nº 1.455/2014
Proc. SIALE/SES Nº 49/2014

Senhora Procuradora,

Confirmamos o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL Nº 81/2014) que encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de Informação Nº 81/2014, de autoria do Deputado Luis Carlos Gondim.

Sobre o assunto após consultar a Coordenadoria de Regiões de Saúde (CRS), o órgão responsável desta Pasta, prestamos os seguintes esclarecimentos sobre as questões formuladas:

1- A Santa Casa de Mogi das Cruzes é referência em cirurgia de Alta Complexidade Ortopédica para quais municípios do Alto Tietê?

Resposta: A Santa Casa de Mogi das Cruzes é referência em cirurgia de Alta Complexidade Ortopédica para os municípios de Salesópolis, Biritiba Mirim, Santa Isabel, Poá, Arujá, Itaquaquecetuba, Mogi das Cruzes, Suzano, Ferraz de Vasconcelos e Guararema.

2- A Santa Casa de Mogi das Cruzes é referência em cirurgia de Média Complexidade Ortopédica para quais municípios do Alto Tietê?

Resposta: A Santa Casa de Mogi das Cruzes é referência em cirurgia de Média Complexidade Ortopédica para os municípios de Salesópolis, Biritiba Mirim, Santa Isabel, Poá, Arujá, Itaquaquecetuba, Mogi das Cruzes, Suzano, Ferraz de Vasconcelos e Guararema.

3- Existe cota mensal determinada para o atendimento em cirurgia ortopédica de Alta e Média Complexidade, por município? Em caso positivo à esta questão para onde está sendo destinada?

Resposta: A Diretoria do Departamento Regional de Saúde (DRS) da Grande São Paulo informou que desconhece a existência de cota para atendimento da Instituição Santa Casa de Mogi das Cruzes. Cabe esclarecer que a referida Instituição encontra-se sob gestão municipal, e assim, a regulação é realizada através da Central de Regulação municipal.

4- Por que há diferença significativa de até 4 (quatro) vezes entre o que é pago por uma cirurgia ortopédica (hoste broqueada para fêmur) feita em um Hospital Filantrópico (Tabela SUS) e num Hospital Regional?

Resposta: A Diretoria do DRS da Grande São Paulo informou, também, que apenas segue a tabela SIS/SIH/SUS. Portanto, desconhece a existência da referida diferença.



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE GABINETE DO SECRETÁRIO

5- Por que a BEC (Bolsa Eletrônica de Compras) não está aceitando lances /ofertas de empresa/fornecedores das Santas Casas pela tabela SUS?

Resposta: Cabe informar que o gerenciamento da BEC é de responsabilidade da Secretaria do Estado da Fazenda, bem como a condição principal para um fornecedor participar de negociações na BEC é estar inscrito no Cadastro Unificado de fornecedores do Estado de São Paulo – Caufesp.

Mais informações encontram-se disponíveis no próprio sítio eletrônico da Bolsa: www.bec.sp.gov.br ou na Secretaria de Estado da Fazenda.

Na oportunidade, renovamos protestos de estima e consideração.

(assinado no original)

DAVID EVERSON UIP
Secretário de Estado da Saúde

À

Excelentíssima Senhora

Dra. ANADIL ABUJABRA AMORIM

DD. Procuradora do Estado Assessora Respondendo pelo Expediente da ATL.

JNS